
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 358 del 12/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio integrato di raccolta rifiuti urbani – Impegno di Spesa.

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Vista la determinazione dirigenziale n.341 del 23/01/2020- Delega di Funzioni Dirigenziali di 
alcuni Servizi del Settore 5° Politiche Ambientali - Politiche Energetiche – Mobilità;

Visti l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 
e succ.mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

Premesso che:
• è stato consegnato il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana della durata di sette 

anni, affidato con procedura aperta all’A.T.I. Busso Sebastiano S.R.l. – Giarratana, IGM – 
Siracusa,CICLAT – Ravenna;

• l’art. 1 del C.S.A. e l’art. 6 del Disciplinare Tecnico Prestazionale prevedono che alcuni 
servizi opzionali, oltre quelli base, possono essere affidati all’impresa che gestisce il servizio 
di Igiene Urbana applicando i prezzi riportati nell’elenco dei prezzi unitari di cui 
all’Allegato 1 del citato D.T.P. e detraendone il ribasso offerto in sede di gara pari al 7,29% 
nonché applicando i prezzi dell’offerta e comunque nell’ambito delle somme per servizi 
opzionali previsti all’art. 4 comma 2 del C.S.A.;

Considerato che la stagione estiva è caratterizzata da un maggior flusso di rifiuti dovuto 
all'incremento turistico nelle località balneari e nel centro storico del Comune, si ritiene opportuno 
aumentare i servizi di Igiene Urbana  sotto indicati:

- Potenziamento dei turni di raccolta;
- Pulizia extra spiaggie;
- Servizio di Isole Ecologiche Mobile per conferimento rifiuti differenziati non domestici;

Visto:



Pagina 2/3

• la determinazione n. 620 del 06/04/2017, con la quale è stato assunto l'impegno contabile in
relazione a “Appalto servizio di igiene urbana classificato come verde ai sensi dei criteri del
D.M. 13/02/2014”;

• le attuali disponibilità di bilancio, si ritiene necessario procedere all’adozione di
apposito atto per impegnare la somma complessiva di € 200,000,00 iva compresa dal Cap.
1784, Cod. 1.03.02.15.004, Vincolo 4/17;

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto:
• l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera
• Consiliare n. 64 del 30/10/1997 e ss.mm.ii.;
• il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed

efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
• il D.Lgs. 29/93 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la spesa di €. 200.000,00 iva compresa, da corrispondere 
all’A.T.I. Impresa Ecologica Busso Sebastiano in base all’emissione delle relative 
fatture a
seguito dell’espletamento dei servizi opzionali richiesti;

2. DI IMPEGNARE la somma di €. 200.000,00 iva compresa al Cap. 1784, codici di
bilancio 09.03.1.03.02.15.004, Annualità 2020, diminuendo dello stesso importo la
prenotazione assunta con vincolo 4/17;

3. DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000;

4. DI DARE MANDATO agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di
pubblicare il provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione
Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di 
questo Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/06/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


